

| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SINALIZAÇÃO VIÁRIA PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA ROTATIVO GRATUITO E DEMARCAÇÕES NA RUA BELA VISTA | | | | | | | |
|--|--|---------------------|-------|----------|-------------------|-------------------|---------------------------|
| ASSUNTO: Sinalização viária para implantação do sistema rotativo gratuito e regulamentações na Rua Bela Vista | | | | | | | |
| OBJETO: Aquisição de materiais e mão de obra para sinalização horizontal e vertical | | | | | | | |
| BDI APLICADO: 16,21% | | | | | | | |
| REFERÊNCIA DE CUSTOS UNITÁRIOS (Data-Base): | | | | | | | |
| DAER - Tabela Oficial e Obras Maio/2017 com desoneração | | | | | | | |
| Orçamentos no mercado | | | | | | | |
| ART DO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO ORÇAMENTO: 9223446 | | | | | | | |
| ITEM | DISCRIMINAÇÃO | CÓDIGO | UNID. | QUANT. | CUSTO UNIT. S/BDI | CUSTO UNIT. C/BDI | PREÇO TOTAL DO ITEM (R\$) |
| 1. | SEMI- PÓRTICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO: | | | | | | |
| 1.1. | PLACA METÁLICA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM AÇO GALVANIZADO Nº18, COM PINTURA FOSFATIZANTE, DIMENSÃO 3,00X 1,50m COM PELÍCULA REFLETIVA GT/GT | DAER 7274 | UNID. | 1 | 929,31 | 1.080,00 | 1.080,00 |
| 1.2 | COLUNA(114,3x6000mm) COM BRAÇO(101,6x6000mm) PROJETADO TIPO BANDEIRA EM AÇO GALVANIZADO ,PINTURA EPÓXI COM TRAVESSA PARA FIXAÇÃO, PARAFUSOS PORCAS E ARRUELAS. | DAER 7301 DAER 7304 | UNID. | 1 | 2.968,64 | 3.450,00 | 3.450,00 |
| | Sub-total do item | | | | | | 4.530,00 |
| 2. | SINALIZAÇÃO HORIZONTAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO: | | | | | | |
| 2.1. | SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TINTA ACRILICA DEMARCATÓRIA | DAER 7276 | m² | 1.158,00 | 17,36 | 20,17 | 23.356,86 |
| 2.2. | SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TINTA ACRÍLICA DEMARCATÓRIA - NUMERAÇÃO DE VAGAS | DAER 7275 | UNID. | 471 | 1,24 | 1,44 | 678,24 |
| | SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TINTA ACRÍLICA DEMARCATÓRIA - SÍMBOLOS | DAER 7275 | UNID. | 16 | 31,10 | 36,14 | 578,24 |
| 2.3 | PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA ACRILICA | DAER 7262/7259 | m² | 577,00 | 10,60 | 12,32 | 7.108,64 |
| | Sub-total do item | | | | | | 31.721,98 |
| 3. | PLACAS E SUPORTE - FORNECIMENTO: | | | | | | |
| 3.1. | FORNECIMENTO DE PLACAS 50 x 80 cm | DAER 7263 | UNID. | 128 | 82,61 | 96,00 | 12.288,00 |
| 3.2. | FORNECIMENTO DE PLACAS d = 50 cm | DAER 7263 | UNID. | 23 | 60,65 | 70,48 | 1.621,04 |
| 3.3. | FORNECIMENTO DE POSTES L = 3,00 m | DAER 7321 | UNID. | 151 | 98,95 | 115,00 | 17.365,00 |
| | Sub-total do item | | | | | | 31.274,04 |
| 4. | PLACAS E SUPORTE - INSTALAÇÃO | | | | | | |
| 4.1. | MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO DE PLACAS E SUPORTES METÁLICOA DE SINALIZAÇÃO, SEM FORNECIMENTO DE MATERIAL (CIMENTO, AREIA, BRITA) | DAER 7784 | UNID. | 151 | 38,98 | 45,30 | 6.840,30 |
| | Sub-total do item | | | | | | 6.840,30 |
| | TOTAL GERAL(R\$) | | | | | | 74.366,32 |